Variorum notæ.

(61) Exstat inter eodd. mss. Regios volumen *ingens chartaceum*, quo continentur libri pro imaginibus contra Iconomachos scripti. Ii libri sunt, *Apologetia pro fide orthodoxa*; *Antirhetici tres contra Hesmonianum*; *Eusebii denique et Epiphanius refutatio*. Ei codicis prælixum est nomen *Theodori Grapti* ιερουμ auctoris. In calce legiuit: Τὸ παρὸν βιβλίον τοῦ ἀγίου Θεοδώρου τοῦ Γραπτοῦ, τῷ μακρῷ χρόνῳ ἀφανισθέν, τῇ περὶ τὰς θελας Γραπτος φιλευσθεὶς σπουδῇ καὶ φιλοκαλα τοῦ ἀγίου ήμων αὐθέντου καὶ βασιλίως χροῦ Ἰωαστῷ τοῦ Καντακουζηνοῦ ζητηθέν, ἐνις μόνου βιβλίου εὑρέθεντος, κακείνου πάνυ μὲν σαθροῦ διὰ παλαιότητα γρόνου, ἐσφαλμένου δὲ καὶ τῇ τοῦ γεγραφότος ἐκτίνοισθει μετεγράψῃ εἰς ὡφέλειαν τῶν ἐντευξιμένων, ἐν έται, σωσις, μηνὶ Μαρτίου, ἵνδικτ. σ'. Id est, *Præsens hoc opus S. Theodori Grapti, longo tempore obscuratum, tandem religioso in divinas Scripturas studio ac laudabili curiositate divi domini nostri et imperatoris dom. Joasuphi Cantacuzeni perquisitum, unico exemplari reperta, eoque ob vetustatem admodum corrupto, ac præterea librarii ipsius ignorantia depravato, in usum eorum qui lecturi sunt transcriptum est, anno mundi 6826 mense Martio, indic. 6 (Christi 1368). Vetus exemplar, ex quo Cantacuzenus descripsi suum curavit, ipsum quoque exstat in bibliotheca Regia, et hanc inscriptionem præfert: ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΙΔΔΑ.....Τ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΑΜΥΝΗΤΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡ.....ΠΙΣΤΩΣ ΚΑΙ ΚΑΓΑΤΩΝ ΔΟΞΑΖΟΝΤΩΝ.....ΠΡΟΣΚΕΚΥΝΗΚΕΝΑΙ. Ea codicis pervetusti inscriptione deceptus Cantacuzenus Theodori Grapti libros eos esse credit, qui Nicephori patriarchæ erant: manavitque ea opinio ad omnes illius saeculi eruditos. Nam et Palamitæ, inter quos eminebat Cantacuzenus ipse Philotheusque patriarcha; et Palamitarum adversarii Gregoras, Cyparissiota (cod. Reg. 2408, fol. 103, 154, 175, 193, 196, 199, 203, 375), et alii, *Opera* et *Theodori Grapti* genuina esse uno omnes ore pronuntiarentur. Ceterum Cantacuzenus, et ceteri, si prælixum vetustissimo exemplari titulum proprius attentius inspexissent, communisam in ea parte fraudem statim animadvertisserint; primam scilicet tituli lineam, in qua Theodori nomen occurreret, manu recentiori exarataam esse. Cui rei argumento est primum ipsa positio illius lineæ: est enim: altior quam quæ illi in ejusdem foli versi tergo respondet; eoque sit ut prima pagina subsequentem ceteraque omnes uno versu excedat, quod apud librarios vitium est, scripturæ accuratae legibus contrarium. Deinde versus ille, in quo Theodori nomen legitur, non eodem scriptus est atraimento, quo exteri qui proximi sequuntur. Denique ipsa scripturæ lineaentia diversa sunt, ut mecum latebitur quisquis litteras contulit, præsertim E, Θ, M et Y, quarum for-*

conspicit, ea qui dicat sanctorum nullus reperitur. Eam vero falsam et infirmam hypothesisi sibi constitueens sic in montem ascondit, lingua et mente nondum purgatis.

III. Quippe jampridem Iconomachia hic vir faberans (quod et ipsum a multis saepè testificatum, imperatore auribus non admittente, dissimulatum est), eum in orbum velut ænigmatische suis libris inspergit. Nimurum in transfiguratione carnem Domini mutantam esse in lumen incorruptibile, et in divinitatem incretam, Iconomachi dictabant. Id ex viris Deo plenis et in theologia versatis, qui aduersus illam hæresin tum temporis pugnarunt, li- quido discimus: quod nos, unum Theodórum

B maniam aliari esse in primo verbo, aliari in secundo et tertio, facile erit enīvis perspicere. Ejusmodi facinoris auctorem suspicari licet vel Palamitam, vel Palamitam aliquem, penes quem fuerit is codex, antequam ad Cantacuzenum pervenisset: nec enim Cantacuzenum ipsum autem falsi insimulare, Gregoras *Historie lib. xxi, infra cap. 3 (sect. 8; vide et lib. xxiii, pag. 676 et 677)*, ejusmodi fraudes, immo maiores objici Palamitis. Neque enim in nos solos, inquit, manus iū armant sanguinarias, sed ex ipsis sacris libris recisa multa auferunt, folia chartacea bona et quaterna acutis cultris desecant, et ex divinis Scripturis ea avellunt, quæ validum et expugnatū difficile robur opponentia, ad suum librum iniquis interpretationibus detorquere non possunt. Porro intererat Palamitarum, ut libris illis, quibus multa continerentur eorum erroribus contraria, Theodori Grapti potius quam Nicephori (patriarchæ videlicet Constantinopolitani) nomen inscriberetur. Initio certe Theodorus Graptus parvus ab illis factus; quanquam iudeum postea, ejus testimoniis ad suum sensum accommodatis, miris laudibus ipsum ornaverint. Exstat apud Gregoram in libro nondum edito (cod. reg. 2952, fol. 157) gravis querela de Palamita quodam, qui de Theodoro Grapto et de ejus libris non satis reverenter loqueretur. Ecqua enim (inquietabat Palamite sectator) novit illum Ecclesia? Quis nostrorum illius unquam meminist? Tum addebat, Quæcumque is contra Iconomachos scripta composuisse diceretur, ea erroribus gravissimis scatere. Quod si alii quipiam nonnulla interseruerint spuria et supposita, et iis nomen illius inscripissent, ipsum quidem irreprehensum futurum, non item ejus libros: sin ea ejus essent reipsa et indubitate, jam eum simul cum libris rejiciendum, et in hereticorum numero ponendum: Hæc Palamita ille, in quem Gregoras acerbis verbis invelitur, ad Cantacuzenum ipsum conversus: Ecquem tu, inquit, hunc derepente in sanctum illum Patrem sapientemque doctorem armas novum Archilochum, ac potius Archilochi simium?... Cur hæc præsente te abjectissimus furibundusque homunculus evomuit? etc. (Vide et annotata infra ad capit. 4 sect. 7.) Non mirum itaque homines improbos, quales illi videntur fuisse, vetustissimum codicem nactos, cui auctoris nomen esset inscriptum, nomeu prælixisse illud, quod arbitrarentur contemptius obscuriusque esse, quam ut magna contra eos auctoritatis esse posset. Ut sit, magnificum certe est, interpolatum fuisse codicis antiquissimi titulum, additamque esse recentiori manu, ut diximus, eam lineam, in qua Theodori Grapti nomen legitur. Superest iam ut ostendamus, librorum, eo volvuntre comprehensorum, auctorem esse patriarcham Nicephorum. Primo constat Nicephorum multa pro imaginibus contra Iconomachos variis temporibus scripta edidisse.